2) O texto da lei destaca os recursos dos orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimentos (art.

165, § 5° da CF.).

 

 

 

Assim está definido na LOA:

Art. 1º. Esta Lei estima a receita bruta do município de Nova Mutum para o exercício financeiro de 2016 no montante

de R$ 163.430.858,00 (cento e sessenta e três milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos e cinquenta e oito reais),

deduzindo-se da receita no montante de R$ 16.526.000,00 (dezesseis milhões,quinhentos e vinte e seis mil reais)

destinada a composição do FUNDEB, restando a receita líquida no montante de 146.904.858,00 (cento e quarenta e

seis milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e oito reais) e fixa a despesa em igual valor: 

I - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Administração Direta, Poderes Legislativo e Executivo, será fixado

em R$ 139.715.548,00 (cento e trinta e nove milhões, setecentos e quinze mil, quinhentos e quarenta e oito reais); 

II - O Orçamento Fiscal da Administração Indireta, SAAE, será fixado em R$ 7.189.310,00 (sete milhões, cento e

oitenta e nove mil, trezentos e dez reais).

Não houve orçamento de investimentos.

 

3) A LOA dispõe sobre as matérias definidas na legislação e atende o princípio da exclusividade.  (art. 165, §§

5° ao 8°, CF; art. 5°, LRF).

4.1.3.1. Alterações Orçamentárias

Durante a execução do orçamento podem ocorrer fatos novos ou imprevisíveis que ampliam ou